



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1972 URL <http://www.sankometal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 右田 裕之
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 平野 悟朗 (TEL) 03-5446-5601
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	16,182	△1.6	814	9.4	816	9.5	536	16.7
27年3月期第2四半期	16,443	—	744	—	745	—	459	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 566百万円(10.2%) 27年3月期第2四半期 514百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	13.92	—
27年3月期第2四半期	11.91	—

(注) 平成26年第4四半期より連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	26,363	12,465	47.3
27年3月期	26,725	12,188	45.6

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 12,465百万円 27年3月期 12,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	7.50	7.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,200	4.2	2,450	6.1	2,450	6.0	1,550	3.5	40.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	39,600,000株	27年3月期	39,600,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,035,636株	27年3月期	1,035,626株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	38,564,370株	27年3月期2Q	38,564,895株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている連結業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
 なお、上記連結業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(1) 経営成績に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表	10
(2) (要約) 四半期個別損益計算書	12
(3) 受注及び売上の状況(個別)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費、設備投資などに戻りの鈍さが見られるものの、企業収益や雇用情勢が改善するなど引き続き緩やかな回復基調で推移しました。一方、中国をはじめとする世界経済の下振れリスクなど先行きについては不透明な状況にありました。

このような状況下、当社グループは事業環境の好転を背景に受注量の確保、工事・販売原価管理の徹底に向けて努力してまいりました。

この結果、受注高は193億3千万円と前年同四半期と比べ21億1千万円(12.3%)の増加となりました。

売上高につきましては161億8千2百万円と前年同四半期と比べ2億6千1百万円(△1.6%)の減収となりましたが、経常利益につきましては工事原価管理の強化により8億1千6百万円と前年同四半期と比べ7千万円(9.5%)の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、5億3千6百万円と前年同四半期と比べ7千6百万円(16.7%)の増益となりました。

繰越受注高は163億9千2百万円と前年同四半期と比べ20億6千3百万円(14.4%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は263億6千3百万円となり、前連結会計年度末比3億6千2百万円減少となりました。これは主に売上債権等の回収により債権が減少したことによるものであります。

負債につきましては138億9千7百万円となり前連結会計年度末比6億3千9百万円減少となりました。これは主に仕入債務等の支払により債務が減少したこと、確定申告納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産につきましては、124億6千5百万円となり前連結会計年度末比2億7千7百万円増加となりました。

この結果、自己資本比率は47.3%となり、前連結会計年度末45.6%を1.7ポイント上回ることとなりました。

(3) 連結業績予想に関する説明

平成28年3月期連結業績予想につきましては、平成27年9月25日に公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,965	3,371
受取手形・完成工事未収入金等	8,754	9,080
電子記録債権	1,510	1,464
製品及び半製品	395	534
未成工事支出金	924	1,118
材料貯蔵品	724	744
その他	2,487	2,142
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	18,755	18,451
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,327	4,327
その他(純額)	2,461	2,410
有形固定資産合計	6,789	6,738
無形固定資産		
	128	108
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	80	113
その他	978	951
貸倒引当金	△7	△0
投資その他の資産合計	1,052	1,063
固定資産合計	7,969	7,911
資産合計	26,725	26,363

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,896	4,766
電子記録債務	-	3,011
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	558	343
未成工事受入金	464	563
賞与引当金	14	13
完成工事補償引当金	72	216
その他	1,453	908
流動負債合計	11,459	10,823
固定負債		
役員退職慰労引当金	160	159
退職給付に係る負債	1,593	1,612
その他	1,324	1,301
固定負債合計	3,078	3,074
負債合計	14,537	13,897
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	8,398	8,645
自己株式	△288	△288
株主資本合計	10,434	10,681
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79	65
土地再評価差額金	2,168	2,171
退職給付に係る調整累計額	△494	△453
その他の包括利益累計額合計	1,753	1,783
純資産合計	12,188	12,465
負債純資産合計	26,725	26,363

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	16,443	16,182
売上原価	13,490	12,945
売上総利益	2,953	3,237
販売費及び一般管理費	2,208	2,422
営業利益	744	814
営業外収益		
受取配当金	4	4
その他	1	1
営業外収益合計	5	5
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	0	0
営業外費用合計	4	3
経常利益	745	816
特別利益		
保険差益	15	-
固定資産売却益	-	0
その他	0	-
特別利益合計	15	0
特別損失		
支払補償費	10	-
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	10	0
税金等調整前四半期純利益	751	816
法人税、住民税及び事業税	253	322
過年度法人税等	△17	-
法人税等調整額	56	△42
法人税等合計	292	280
四半期純利益	459	536
親会社株主に帰属する四半期純利益	459	536

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	459	536
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	12	△13
土地再評価差額金	-	2
退職給付に係る調整額	41	40
その他の包括利益合計	54	30
四半期包括利益	514	566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	514	566
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	751	816
減価償却費	164	188
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△6
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△30	143
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△1	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	48	58
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4	△1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
受取利息及び受取配当金	△4	△4
支払利息	3	3
売上債権の増減額 (△は増加)	872	163
たな卸資産の増減額 (△は増加)	24	△353
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△10
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,040	△67
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	138	98
保険差益	△15	-
支払補償費	10	-
その他	△482	△430
小計	442	598
利息及び配当金の受取額	4	4
利息の支払額	△3	△3
法人税等の支払額	△531	△541
保険金の受取額	143	-
補償金の支払額	△10	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	45	58
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	50	-
有形固定資産の取得による支出	△593	△305
無形固定資産の取得による支出	△11	△35
その他	31	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△522	△342
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△191	△286
その他	△103	△22
財務活動によるキャッシュ・フロー	△295	△309
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△772	△594
現金及び現金同等物の期首残高	3,000	3,903
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,228	3,309

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,812	3,207
受取手形・完成工事未収入金等	8,689	9,005
電子記録債権	1,510	1,454
製品及び半製品	274	414
未成工事支出金	927	1,124
材料貯蔵品	695	711
その他	2,464	2,127
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	18,369	18,041
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,144	4,144
その他(純額)	2,290	2,240
有形固定資産合計	6,435	6,385
無形固定資産		
	127	108
投資その他の資産		
その他	1,035	1,039
貸倒引当金	△7	△0
投資その他の資産合計	1,028	1,038
固定資産合計	7,591	7,532
資産合計	25,960	25,573

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,939	4,599
電子記録債務	—	3,225
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	558	341
未成工事受入金	464	563
完成工事補償引当金	72	216
その他	1,425	864
流動負債合計	11,459	10,810
固定負債		
退職給付引当金	1,046	1,104
役員退職慰労引当金	153	150
その他	1,257	1,236
固定負債合計	2,457	2,491
負債合計	13,917	13,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	7,759	7,998
自己株式	△288	△288
株主資本合計	9,795	10,033
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	79	65
土地再評価差額金	2,168	2,171
評価・換算差額等合計	2,247	2,237
純資産合計	12,043	12,271
負債純資産合計	25,960	25,573

(2) (要約) 四半期個別損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	16,323	16,056
売上原価	13,412	12,885
売上総利益	2,910	3,171
販売費及び一般管理費	2,154	2,368
営業利益	755	803
営業外収益	5	5
営業外費用	4	3
経常利益	756	805
特別利益	15	0
特別損失	10	0
税引前四半期純利益	762	805
法人税等	292	277
四半期純利益	470	527

(参考) 1株当たり四半期純利益 12円20銭 13円68銭

- (注) 1. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。
2. 科目の区分掲記につきましては、要約して記載しております。

(3) 受注及び売上の状況(個別)

① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第2四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	14,245	9.5	13,715	16.1
	R - T	378	△3.3	463	10.4
	ハイタフ	1,355	16.9	1,209	18.1
	ソーラー	1,199	261.3	943	△2.9
	小計	17,178	15.3	16,331	14.8
塗装		192	21.3	61	△41.2
建材		1,798	△11.6	—	—
売電		35	183.3	—	—
合計		19,204	12.3	16,392	14.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 部門別売上高

当第2四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		金額	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	11,807	3.6
	R - T	274	△20.1
	ハイタフ	1,213	17.8
	ソーラー	686	△51.3
	小計	13,980	△1.4
塗装		242	147.2
建材		1,798	△11.6
売電		35	183.3
合計		16,056	△1.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。